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Problematika statimové diagnostiky klíšťové encefalitidy

Abstrakt

Ve své bakalářské práci jsem se zabývala statimovou diagnostikou klíšťové encefalitidy

v nemocnici Havlíčkův Brod. Praktická část byla prováděna v imunologické laboratoři

na Oddělení společných laboratoří v nemocnici Havlíčkův Brod, do které byl ke konci

roku 2018 zakoupen přístroj ChorusTrio, který urychlil diagnostiku vzorků od pacientů

s podezřením na klíšťovou encefalitidu. Tento přístroj je bohužel vhodný pouze pro

vyšetřování sér, a proto se využívá převážně ke kontrole protilátek před nebo po očkování.

V roce 2019 byl zakoupen nový přístroj, ReaScan rapid test, který je využíván ke

statimové diagnostice. Je to jednoduchý a rychlý imunochromatografický test, díky

kterému jsme schopni potvrdit nebo vyvrátit diagnózu klíšťové encefalitidy během 30

minut.

V teoretické části jsem zpracovala odbornou literaturu týkající se klíšťové encefalitidy,

viru klíšťové encefalitidy, její diagnostiky a dalších příbuzných témat.

V praktické části jsem se zabývala metodami, jejichž princip je popsán v teoretické části,

v kapitole Laboratorní diagnostika klíšťové encefalitidy v nemocnici Havlíčkův Brod,

a jejichž pracovní postupy jsou popsány v kapitole Metodika. Ze získaných dat a z dat

z LISu (laboratorní informační systém) jsem vypracovala statistiku, kde jsem zhodnotila

rychlost návratu výsledku laboratorního vyšetření.

Cílem mé práce bylo zhodnotit stávající statimovou diagnostiku klíšťové encefalitidy, se

zvláštním důrazem na TAT (dobu návratu výsledku vyšetření), a nalézt případné cesty

ke zlepšení této diagnostiky.
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 klíšťová encefalitida; statimová diagnostika; statim; ELISA; imunologie

The Issue of Urgent Diagnostics of Tick-borne Encephalitis

Abstract

In my bachelor thesis I dealt with urgent diagnostics of tick-borne encephalitis in the

hospital of Havlíčkův Brod. The practical part was carried out in the immunology

laboratory in the Joint Laboratories Unit in the hospital of Havlíčkův Brod, where the

ChorusTrio device was purchased at the end of 2018. This device accelerated the

diagnosis of samples from patients with suspected tick-borne encephalitis. Unfortunately,

this device is only suitable for screening sera and is therefore mainly used to control

antibodies before or after vaccination. In 2019 a new device, the ReaScan rapid test, was

purchased and used for statim diagnostics. It is a simple and fast immunochromatographic

test that allows us to confirm or refute the diagnosis of tick-borne encephalitis within 30

minutes.

In the theoretical part I elaborated professional literature about tick-borne encephalitis,

tick-borne encephalitis virus, its diagnostics and other related topics.

In the practical part I dealt with methods whose principles are described in the theoretical

part, in the chapter Laboratory diagnostics of tick-borne encephalitis in the hospital of

Havlíčkův Brod, and whose working procedures are described in the chapter

Methodology. From the obtained data and from the data from the LIS (Laboratory

Information System) I compiled statistics, in which I evaluated the rate of return of the

results from the laboratory examination.

The aim of my bachelor thesis was to evaluate the existing statim diagnostics of tick-

borne encephalitis with special emphasis on TAT (time of return of the examination

results) and to find possible ways how to improve the diagnostics.
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tick-borne encephalitis; urgent diagnostics; statim, ELISA; immunology
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1. Úvod

Klíšťová encefalitida je typická arboviróza (infekce přenášená členovci). Vektorem

přenosu jsou klíšťata rodu Ixodes (v České republice nejčastěji Ixodes ricinus). Virus se

do klíštěte dostává během sání na infikovaném zvířeti a přebývá v jeho slinných žlázách.

(Beneš, 2009) Jedná se o infekční onemocnění centrálního nervového systému s typickým

dvoufázovým průběhem. (Beauté et al. 2018)

U klíšťové encefalitidy, stejně jako u dalších neuroinfekcí, je důležitá včasná a rychlá

diagnostika. Například lymská borelióza má prvotní příznaky stejné jako klíšťová

encefalitida, ale následující léčba je odlišná. Aby nedocházelo k poškození pacienta, je

nutné zajistit dobře fungující personál, a to jak na oddělení, na kterém je pacient

hospitalizován, tak v laboratoři, kde je vzorek zpracováván.

Laboratorní diagnostika je založená na cytologickém vyšetření likvoru (jak vyšetření

počtu buněk, tak vyšetření typu buněk) a na průkazu specifických protilátek (IgM a IgG).
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2. Teoretický úvod

2.1 Klíšťová encefalitida

Klíšťová encefalitida (KE) je nejvýznamnější arbovirovou infekcí, napadající lidskou

centrální nervovou soustavu (CNS) v Evropě a severní Asii. (Ruzek et al., 2019)

Onemocnění způsobuje virus KE a má charakteristický dvojfázový průběh (pozorován

přibližně v 51–87 % případů). (Mickiene et al., 2005) Po uplynutí inkubační doby (10–

14 dní po přisátí klíštěte) se objevují první nespecifické chřipkové příznaky – především

zvýšená teplota. (Průša, 2012) Dalšími příznaky této fáze jsou celková únava a slabost,

bolest hlavy, zad a končetin, mohou se objevit i gastrointestinální obtíže. Tato počáteční

fáze trvá obvykle méně než týden, po ní následuje asymptomatické období, trvající

obvykle kolem osmi dní. (Mickiene et al., 2005) Po uplynutí tohoto období zdánlivé

úzdravy dochází k propuknutí neuroinfekce. (Průša, 2012)

Projevy KE mohou skončit už po první fázi nemoci a dále se nerozvinout. Tomuto typu

onemocnění se říká abortivní. Abortivní forma KE může být buďto naprosto

asymptomatická, nebo se může projevovat pouze lehkým horečnatým onemocněním,

zahrnujícím horečku, bolest hlavy, zvracení apod. Neprojeví se zde žádná forma

encefalitidy. (Ruzek et al., 2019)

Nejméně třetinu pacientů postihne i druhá fáze s neurologickými příznaky. Tato druhá

fáze je zastoupena ve většině endemických zemích. Druhá fáze nemoci může být

rozdělena do meningeální a lokalizované formy. Lokalizovaná forma, která se může dělit

na meningoencefalitidu, meningoencefalomyelitidu a encefaloradiculitidu, je

charakteristická lézemi v CNS. (Ruzek et al., 2019)

U některých pacientů s KE může dojít ke vzniku chronické podoby nemoci. Infekční

proces zůstává nezměněný. Aktivní virus KE po dlouhou dobu přebývá v CNS. (Ruzek,

et al., 2019)

Asymptomatické období mezi první a druhou fází trvá od 1 do 20 dnů (obvykle 8). Druhá

neurologická fáze začíná tím, že je tělesná teplota vyšší o 1–2 °C, než tomu bylo v první

fázi. Klinické příznaky druhé fáze můžeme rozdělit na mírné, středně závažné nebo

závažné. (Ruzek, et al., 2019)
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Meningitida je spojována s bolestí hlavy, nevolností, zvracením, bolestí očí, fotofóbií

apod. Pacienti se cítí slabí a mají ztuhlé krční svaly. V mozkomíšním moku je detekován

mírně zvýšený počet lymfocytů a zvýšená koncentrace proteinů. (Ruzek, et al., 2019)

Pacienti s meningitidou stráví v nemocnici 5–38 dní. (Kaiser, 2012)

Meningoencefalitida je pozorována u 50 % dospělých trpících KE. Tato forma KE má

ve srovnání s meningitidou závažnější průběh a vyšší úmrtnost. Pacienti se cítí slabí,

unavení, stěžují si na těžké bolesti hlavy a zvracení. Mohou trpět bludy, halucinacemi,

ztrátou orientace v čase a místě apod., může dojít až ke kómatu. Difúzní forma

meningoencefalitidy se projevuje širokou škálou výše popsaných příznaků, lokalizovaná

forma se projevuje lokálním poškozením mozku. (Ruzek, et al., 2019)

Pacienti s meningoencefalomyelitidou mají zkušenosti s parézou zad, rukou, nohou

a dalších částí těla. Charakteristickým příznakem je, že pacienti nejsou schopni udržet

hlavu ve vertikální pozici. (Ruzek, et al., 2019)

2.1 1 Faktory ovlivňující průběh klíšťové encefalitidy

Průběh celého onemocnění KE je ovlivněn řadou faktorů. V rámci viru se jedná

o virulenci daného kmene a také jeho dávku v organismu. U pacienta patří mezi důležité

faktory pohlaví, věk (u starších osob je onemocnění vážnější s horšími následky), stav


[…]


si, že by bylo vhodné zvážit možnost, že by se vzorky metodou ELISA

vyšetřovaly častěji než jednou týdně. Anebo aby byl do laboratoře pořízen jiný

automatický systém detekce protilátek.
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9. Přílohy

Příloha 1: Tabulky ke grafům

Tabulka 1: Cytologické vyšetření likvoru v roce 2015

průměrná TAT počty pacientů

rok

2015

doba odezvy

[min]
s nálezem hraniční bez nálezu

leden 177,8 0 0 9

únor 75,7 1 1 5

březen 92 1 0 4

duben 66,5 0 0 2

květen 93 4 0 8

červen 48 0 0 11

červenec 47 2 0 5

srpen 60 0 0 9

září 84,8 2 0 3

říjen 64,2 2 0 7

listopad 59,6 0 0 6

prosinec 40,7 0 0 4

Tabulka 2: Cytologické vyšetření likvoru v roce 2018

průměrná TAT počty pacientů

rok

2018

doba odezvy

[min]
s nálezem hraniční bez nálezu

duben 60,5 0 0 2

květen 50,5 1 0 5

červen 52,9 3 0 7

červenec 53,6 4 0 5

srpen 22,8 2 0 3

září 52,4 0 0 5

říjen 39,3 5 0 7

listopad 25,3 4 0 6

prosinec 32,8 1 0 6

Tabulka 3: Cytologické vyšetření likvoru v roce 2019

průměrná TAT počet pacientů

rok

2019

doba odezvy

[min]
s nálezem hraniční bez nálezu

leden 63,3 0 0 3

únor 45,5 1 0 1

březen 46,5 3 0 3
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duben 45 0 0 1

Tabulka 4: Stanovení protilátek v likvoru metodou ELISA v roce 2015

průměrná TAT

rok

2015

doba odezvy

[min]

leden 11630,1

únor 7850,5

březen 3729,8

duben 8051,5

květen 3608,18

červen 5101,917

červenec 8410,88

srpen 4269,22

září 5621,6

říjen 7529,44

listopad 4956,67

prosinec 11592,5

Tabulka 5: Stanovení protilátek v likvoru metodou ELISA v roce 2018

průměrná TAT

rok

2018

doba odezvy

[min]

duben 5558

květen 6794,67

červen 4839,7

červenec 6959,22

srpen 3246,6

září 6154,8

říjen 4055,5

listopad 4963,3

prosinec 7096,57

Tabulka 6: Stanovení protilátek v likvoru metodou ELISA v roce 2019

průměrná TAT

rok

2019

doba odezvy

[min]

leden 6717,33

únor 6375

březen 6138,75

duben 5584
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Tabulka 7: Stanovení protilátek v séru metodou ELISA v roce 2015

průměrná TAT

rok

2015

doba odezvy

[min]

leden 5397,33

únor 8813

březen 5641,33

duben 7406

květen 4062

červen 7041,62

červenec 9635,67

srpen 3520

září 8560

říjen 4948,28

listopad 4566,25

prosinec 3917,33

Tabulka 8: Stanovení protilátek v séru metodou ELISA v roce 2018

průměrná TAT

rok

2018

doba odezvy

[min]

duben 6978

květen 7813,17

červen 5702,4

červenec 5735,3

srpen 2754,67

září 4100,8

říjen 3036,54

listopad 852,67

prosinec 2947,83

Tabulka 9: Stanovení protilátek v séru metodou ELISA v roce 2019

průměrná TAT

rok

2019

doba odezvy

[min]

leden 1590,33

únor 418,5

březen 0

duben 0
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Tabulka 10: Stanovení protilátek metodou ChorusTrio

průměrná TAT

rok

2019

doba odezvy

[min]

leden 3601

únor 2 507

březen 3 206

duben 3 456

Tabulka 11: Stanovení protilátek metodou ReaScan

průměrná TAT počet pacientů

rok

2018,2019

doba odezvy

[min]
pozitivní hraniční negativní

červen 65,5 0 0 2

červenec 95 1 0 3

srpen 37,33 0 0 3

září 92,5 0 0 2

říjen 51 1 0 1

listopad 19,67 0 0 3

prosinec 45 0 0 2

březen 234 0 0 2

Tabulka 12: Porovnání průměrných dob odezvy použitých metod

použité metody

cytologie

likvoru

ELISA

(likvor)

ELISA

(sérum)
ReaScan ChorusTrio

rok

2015
64 6657 5857 - -

rok

2018
42 5382,5 4196 272 -

rok

2019
50,5 6304 1121 268 3147
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Příloha 2: Cytologie likvoru

Obrázek 21: Patologický nález ve

vzorku likvoru ve Fuchs-Rosenthalově

komůrce (zdroj: vlastní)

Obrázek 22: Trvalý cytologický preparát

(zdroj: vlastní)

Obrázek 23: Patologický nález ve

vzorku likvoru s plazmatickou

buňkou (zdroj: vlastní)

Obrázek 24: Patologický nález ve

vzorku likvoru s příměsí erytrocytů

(zdroj: vlastní)
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Příloha 3:

Příloha 4: ReaScan rapid test

Obrázek 25: Přístroj ChorusTrio (TestLine) (zdroj:

vlastní)

Obrázek 26: ChorusTrio

testovací stripy (zdroj:

vlastní)

Obrázek 27: Testovací kazeta

(negativní) (zdroj: vlastní)
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Obrázek 28: ReaScan rapid test reader (zdroj: vlastní)
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10. Seznam zkratek

APC – buňka prezentující antigen

CNS – centrální nervová soustava

ELISA – Enzyme-Linked ImmunoSorbent Assay

HEB – hematoencefalická bariéra

i.a. – infekční agens

IgG – imunoglobuliny G

IgM – imunoglobuliny M

KE – klíšťová encefalitida

LIS – laboratorní informační systém

NK – natural killers – přirozený zabíječ

TAT – time around time