POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: *LENKA MYSLIVCOVÁ*

Studijní obor: *zdravotní laborant*

Oponent bakalářské práce: *MUDr. MARIÁN MEDŇANSKÝ*

Katedra/ústav: *ÚSTAV LABORATORNÍ DIAGNOSTIKY A VEŘEJNÉHO ZDRAVÍ*

Název bakalářské práce: *PROBLEMATIKA STATIMOVÉ DIAGNOSTIKY KLÍŠŤOVÉ ENCEF.*

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Nedostatečná – s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Kontrola plagiátorství v systému STAG: a) práce dle posouzení není plagiát
Nehodnoceno oponentem b) práce dle posouzení je plagiát

Slovní hodnocení v případě výskytu podobnosti BP s jinými texty (v systému STAG):

% shody:

Zdůvodnění shody:.....

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Slovní hodnocení dle struktury práce (vyjádřete se prosím k jednotlivým částem práce: teoretická část, metodologie, výsledky, diskuze, závěr):

Teoretická část: výstižná, recentní

Metodologie: na straně 30. je v popisu nativní cytologie likvoru uvedeno prohlížení při 100x zvětšení, na straně 26. ale uvádí zvětšení 200x, na straně 31. je uvedeno zvětšení při prohlížení trvalého barveného preparátu likvoru pouze 20x – 40x /asi bylo myšleno jen jako zvětšení objektivu a ne celkové zvětšení mikroskopu 200x až 400x.

V metodě ELISA není uvedeno jakou kyselinou se reakce zastavuje.

Výsledky: data jsou výstižná, i když přehlednější uspořádání např. Box-plot grafem by mohlo být názornější.

Diskuze: nemůžu souhlasit s poněkud nešťastným tvrzením, že prodloužení času cytologie likvoru v roce 2019 by bylo způsobeno tím, že se tolik nespěchá. Všechny likvory se cytologicky vyšetřují ve statimovém režimu a průměr doby TAT na částečných datech z roku 2019 je stále v pásmu doporučené odezvy do hodiny. Taky se nepoužívá žádná zkrácená verze barvení, metoda je standardizovaná dle SOP. Potěšující je, že dle pracně získaných dat, je vidět výrazný pokrok v rychlosti diagnostiky klíšťové encefalitidy.

Závěr: zde autorka práce uvádí, že je optimální přechod na moderní metody rychlé diagnostiky z důvodu zkrácení TAT, s tím nezbývá než souhlasit. Co se týče názoru na rozsah testování, to je otázka spíše pro kliniky / event. doporučené odborných společností/, kdy dle klinického stavu pacienta a jeho vývoje potřebují řešit diff. diagnostiku, a proto bych primárně neomezoval, co a v jakém pořadí testovat, samotnou laboratoří.

Seznam zkratk: TAT je zkratka pro turnaround time, ne time around time

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce: **Jaké zásadní poznatky si autorka odnesla pro svou budoucí praxi v laboratoři díky práci na téma TAT diagnostiky klíšťové encefalitidy?**

Datum: ...9.5.2019

Podpis *oponenta* bakalářské práce... MUDr. Medňanský Marián